Unde resolves :

31. — « Peccata specie differunt, non tantum quæ diversis virtutibus, sed etiam quæ eidem opponuntur extremè, ut prodigalitas, et avaritia : vel ratione diversæ difformitatis, id est, quæ adeo diversa ratione, et malitia ejusdem virtutis materialiter attingunt, ut quantum est ex natura ejusdem peccati, non sit eadem facilitas, moraliter loquendo, neque propensio utrumque peccatum committendi; qualia sunt homicidium, furtum, adulterium, detractio.

Docent *Trid. sess. 14. c. 5.* circumstantias illas in Confessione explicandas esse, quæ speciem peccati mutant. Hinc *Quær. 1.* ex quotuplici radice desumatur distinctio specifica peccatorum? *Resp. cum Bus.* et sententia communi, sumi ex duplici radice, nempe I. Ex oppositione ad diversas virtutes. II. Ex diversa difformitate contra eandem virtutem, prout accidit in perjurio, et violatione voti, sive blasphemia; licet enim hæc peccata sint contra eandem virtutem Religionis, specie tamen sunt diversa. Quoad hanc secundam radicem consentiunt Doctores.

52. — Sed quoad primam, scilicet ex oppositione ad virtutes, quæstio magna est inter *S. Th. et Scotum*, an distinctio specifica proximè sumatur ab objectis diversis peccatorum, vel à diversis virtutibus, quibus peccata opponuntur? *S. Th. 1. 2. q. 72. art. 1. Salm. tr. 20. c. 12. n. 1 et 2. et alii* tenent proximè desumi ab objectis specie diversis. Ratio *S. Th.* ut ait *art. 6. ad 2.* « quia peccatum... non habet speciem ex parte aversionis, sed ex parte conversionis... secundum quod est actus quidam. » *Scotus*, verò cum *Bus. hic*, et *Bec. Val. Bon.* tenent distinctio-nem specificam desumi à virtutibus, quibus opponuntur peccata; quia peccatum, formaliter sumptum, consistit in oppositione ad virtutem, qua privat. Utraque sententia est probabilis, et utraque revera in idem incidit, ut bene dicunt *Salm.* Sed secunda, distinguendo peccata per oppositiones ad virtutes, planior est et faciliior, ut rectè fatetur *Tapia*, quamvis Thomista. Advertit tamen *Ronc. tr. 20. de Pecc. c. 2. q. 1.* quòd, licet peccata commissionis distinguantur ex virtutibus oppositis, ut ipse tenet; peccata verò omissionis omnino distinguuntur per oppositionem ad objecta, sive ad actus quibus privant; prout omittere Sacrum, et jejunium,

sunt peccata specie diversa contra obedientiam Ecclesiæ debitam; quia Sacrum et jejunium sunt objecta specie diversa.

53. — Denique quær. 2. an ex diversis præceptis peccata specie distinguantur? Affirmant *Nac. Grand. Tann. etc.* Sed dicendum cum *S. Th. 1. 2. qu. 72. ar. 6. ad 2. Cajet. Val. Azor. Laym. Con. Pal. Bonac. Ronc. l. c. Croix. l. 4. n. 47. Salm. d. c. 12. n. 5 et 6. ex communi*, quòd, si præcepta distinguantur tantum ex parte Legislatorum (ut est in furto, quod prohibetur Lege Divina et Humana), minimè inducunt distinctionem specificam peccatorum; quia diversitas Legislatorum non efficit præceptum esse formaliter diversum, sed tantum materialiter. Secus tamen, si præcepta distinguantur ex parte motivi ad prohibendum, quia tunc diversæ virtutes læduntur; prout si quis frangeret jejunium præceptum ab Ecclesia, et ad quod voto simul ipse se obstrinxerit; tunc enim læderet temperantiam, ex quâ Ecclesia jejunium imperat, et Religionem, ex qua Deus præcipit vota observari.

Ad agnoscendum verò quandonam leges sint conditæ ad diversos fines, dicunt *Salm. n. 9.* videndum si præceptum humanum trahat actum ad specialem aliam virtutem, sive ad oppositionem cum alia speciali virtute. Hinc inferitur I. Si quis occidit Sacerdotem, non solum peccat contra justitiam, sed etiam contra Religionem, ex cujus motivo Ecclesia vetat Sacerdotis læsionem. Inferitur II. Sacerdos beneficiarius omittens Officium Divinum, committit unum peccatum contra Religionem, non autem contra justitiam, si velit restituere fructus Beneficii, quia ex eodem motivo Religionis Ecclesia præcipit recitationem ei, qui est Sacerdos, et est Beneficiarius, qui ex justitia tenetur tantum non facere fructus suos; Ita *Azor. Trull. Dian. etc. cum Salm. c. 12. n. 12. contra Suar. Laym. et Bonac.* Vide dicta *l. 4. n. 145. Qu. 1.*

54. — Quæritur hic 3. an peccatum ex objecto levius possit ratione circumstantiæ excedere gravitatem peccati superioris speciei? Negant *Durand. Vasq. et alii*; sed affirmant probabilius *S. Th. 2. 2. qu. 10. art. 3. ad 1.* ubi ait: « Nihil prohibet » peccatum quod est gravius secundum suum genus, esse minus » grave secundum aliquas circumstantias. » *S. Doctorem* sequuntur *P. Conc. t. 10. p. 524. n. 6. item Caj. Suar. Azor. Pal. etc. cum Salm. c. 12. n. 22 et aliis communiter*; quia licet regulariter gravius peccatum est illud, quod perfectiori virtuti opponitur, ut dicit *S. Th. 1. 2. qu. 73. art. 4.*, attamen, cum gravitas peccati superioris speciei sit finita, ideo, etsi physicè non possit excedi à malitia peccati speciei inferioris, potest verò moraliter. Hinc sodomia, et bestialitas sunt graviora peccata, quam perjurium, ut docet *S. Th. 2. 2. q. 144. art. 3. cum Salm. ibid. n. 22.* Et ideo regula prædicta metiendi gravitatem peccati ex oppositione ad superiorem virtutem currit tantum, quando peccata sunt maxima contra unamquamque virtutem, non autem quando comparatio fit maximi peccati ad minimum.

An autem circumstantiæ speciẽm tantum aggravantes sint confitendæ, nimirum gradus incestus, quantitas furti, tempus durationis peccati? Vide dicenda de *Sacr. pœn. l. 6. ex num. 467.*

## ARTICULUS II.

## Quæ peccata distinguantur numero.

53. Vide omnia quæ super hoc puncto dicuntur à Busemb. — 36. Ex quibus radicibus desumatur Distinctio numerica? De prima Radice, quæ est *Multiplicitas actuum moraliter interruptorum.* — 37. Et I. Quomodo interruptantur *Actus interni* circa peccata *Cordis*? — 38. Quomodo circa peccata *Oris, et Operis*? — 39. An malum propositum interruptatur per diurnum tempus? — 40. Quid si tamen voluntas permaneat in aliquo affectu? — 41. II. Quomodo interruptantur, aut uniantur *Actus externi*? — 42. An explicanda omnia media apposita ad peccandum? — 43. Quid si quis ab initio voluerit tangere, sed postea fornicetur? — 44. Quid si quis centenis vicibus interpolatim furetur aureum ex intentione ab initio furandi centum? et quot sacrilegia committat celebrans tres Missas in mortali in die Nativitatis Domini? — 45. De secunda Radice, quæ est Diversitas objectorum totalium. — 46. Illationes hujus Radicis. — 47. Qu. 1. Quot peccata committit qui eodem actu blasphematur 12 Apostolos? — 48. Qu. 2. Quot si quis detrahit vel conviciatur aliquem diversis contumeliis? — 49. Qu. 3. Quot si quis detrahit alicui coram pluribus? — 50. Qu. 4. Quot si quis negat plures articulos Fidei? Qu. 5. Quot si quis optat diversa mala inimico? Qu. 6. Quot si confessarius in mortali plures absolvat? Quid si Sacerdos pluribus Eucharistiam ministret? Quid si Sacerdos projiciat Breviarium in mare, prævidens se reddi impotentem ad recitandum? (De hoc vide dicta l. 4. n. 149.)